Ofício n° 335/2024 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Jacareí, 02 de setembro de 2024.

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 165/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

C.à`MÀF`,;``çF,qL!i^.`!ic!PÂLDE.ir-`.`C.A.r€Éi

pFií:/,-:,F:`3..c`3Ep`A-Lr.-Í~_Lcil_

i.i+r,,r£t._É_..Li_:Ci`:"`_alv_

Em atendimento ao Ofício n° 343/2024-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de 30 de agosto de 2024, recebido nesta Prefeitura no dia 30 de agosto de 2024, referente

ao  Pedido de  lnformações  n°  165/2024,  de autoria do vereador Abner Rosa venho  prestar

as seguintes informações:

Segue o Memorando  n° 218/2024 -GAB/SARH expedido pela Secretaria de

Administração    e    Recursos    Humanos    a    fim    de    responder    aos    questionamentos

apresentados.

Respeitosamente,

fiiEEEii
S JOSÉ DE SANTANA

Prefeito do Município de Jacareí
+.,

ALEXSANDRO QUÀbROS' DA ROCHA

Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinetc©acarei.sp.gov.br }\,`

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Administração e Recursos Humanos

Memorando n° 218/2024 -GAB/SARH

Ao Gabinete do Prefeito

Jacareí, 30 de agosto de 2024.

Assunto:  Resposta  ao  Pedido de  lnformação  h°  165/2024. Vereador Abner Rosa.

Requer  informações  acerca  de  Contratos  de  Vigilância  Patrimonial  e  Segurança  nos

Prédios Públicos do Munici'pio.

Servimo-nos pelo presente para prestar as seguintes informações.

1. Atualmente, quantos e quais prédios públicos da cidade estão sob

a vigilância patrimonial prestada pela empresa Panther?

R: A Prefeitura Municipal de Jacarei' tem 2 contratos ativos com a empresa

Panther Zeladoria  e  Monitoramento  Eletrônico  Ltda,  tem  como  objeto  "Contratação  de

empresa especializada para serviço de monitoramento 24 horas por dia, todos os dias da

semana,  com  fornecimento  de  todos  os  equipamentos  e  dispositivos  eletrônicos  pelo

sistema comodato incluindo instalação."

Contrato 4.019.00/2023 tem vigência até 12/10/2025. Esse contrato atende

98 prédios da Secretaria de Educação,16 prédios da Secretaria de Assistência Social, 7

prédios da Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana e 5 prédios da Secretaria de
lnfra Estrutura, conforme abaixo segue:

Praça dos Três Poderes, n. 73, Centro, Jaearei./SP -CEP: 12.327-170
Tel.: (12) 3955-9048 | E-mail: cleyton.palhares@jacarei.sp.gov.br

Página 1  de 9

E=ER=

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Administração e Recursos Humanos

Contrato 4.019.00/2023 -PANTHER ZELADORIA E MONITORAMENTO ELETRONICO

Vigência até 12/10/2025

Prédios públicos com vigilância patrimonial da Panther Secretaria         `i#,r:;:t:,,`'-=-:::n:`,

Creche Pré escola Geraldina de Oliveira (morro do

EducaçãoCristo)

Emei Roberto Donizete de Souza Educação

EMEI Thiago Silva Santos Educação

Emef Silvio Silveira Mello Filho Educação

Educa Mais Parque Santo Antônio Educação

EMEF Hugo Del Mônaco Educação

Emef Tito Máximo Educação

Emef Conceição Aparecida Magalhães Silva Educação

EMEI Guaraci da Rocha Simplicio Educação

Educa Mais Centro Educação

Emef Joaquim Passos e Silva Educação

Emei Paulo Renato Costa Souza Educação

Emef Beatriz Junqueira Pq Meia Lua Educação

EMEI Afonsino Vilhena da Silva Educação

EMEF Delly Gaspar dos Santos Educação

Creche Evanil França Educação

Biblioteca Municipal Gessia Satiyo Educação

Emef Aluízio do Amaral Campos Educação

Emei Biosia Aparecida Siqueira Lencione Educação

Emef Adélia Monteiro Educação

Creche Johery Correa de Azevedo Educação

Emei Maria Amélia Mercadante Tursi Educação

Emei Oswaldo Piris de Oliveira Educação

EMEI Maria José de Carvalho Ferreira Educação

EMEIF Adélia Pereira Braz Rossi Educação

Praça dos Três Poderes, n. 73, Centro, Jacareí/SP -CEP:  12,327-170
Tel.: (12) 3955-9048 |  E-mail: cleyton.palhares@jacarei.sp.gov.br

Página 2 de 9

9`,`p`

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Administração e Recursos Humanos

Creche Therezinha de Lourdes Vieira Recco

Educação(Jacarezinho)

EMEI João Lino Filho Educação

Emei Alfredo Leite de Macedo Educação

Emef Verano Camara Pitoresco Educação

Emef Neuza Teodoro Azevedo Educação

Emef Adélia Monteiro  Anexo Educação

Educa Mais Meia Lua Educação

Emef Maria Thereza Ganassali de Oliveira Educação

Educa Mais São João Educação

Emei Antonio Joaquim Mesquita Educação

Emei Zilda Arns Educação

Emei Jean Jacques Rosseau Educação

Educa Mais Paraiso Educação

Emef Silvia Aparecida Rezende Barreto Educação

Emef Ricardina dos Santos Moraes Educação

EMEIF Presbítero Mabito Shoji Educação

Emef Tarcísio Francisco Barbosa Educação

Emei Maria José Neves Marino Educação

Emei Comendador Antonio Loureiro Cardoso Educação

Emei Prof Marcio Aparecido de Moraes Educação

EMEl  lrineu  ldalgo Sanches Filho Educação

Emei Clelia de Moraes Areão Educação

Creche Mariselma Lima Medeiros Cepinho Educação

Emef Maria Regina Cachuté Educação

Emef José Eboli de Lima Educação

Creche Prof Durcelene Fernandes Educação

Emei Seth Bicudo Bastos Educação

Creche Maria Julia de araujo Schevano Educação

EMEI Antonio Lellis Viejra Educação

EMEF Décio Moreira Educação

Praça dos Três Poderes, n. 73, Centro, Jacarei'/SP -CEP: 12.327-170
Tel.: (12) 3955-9048 | E-mail: cleyton.palhares@jacarei.sp.gov.br

Página 3 de 9

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Administração e Recursos Humanos

EMEF Maria Luiza de Souza Pinto Vasques Educação

EMEI Maria Alice Marcondes Gomes Pereira Educação

EMEF Célia Guedes Educação

Creche Odette Tertuliano de Oliveira Educação

Emei Rio Comprido Educação

Creche Geralda Pinheiro Educação

Creche Ceci'Iia Barbosa de Mello Educação

Emef Barão Educação

Creche Sueli Maria Duque Silva Educação

EMEIF Prof.  Luiz Carlos Maiola Covre Educação

Biblioteca Municipal Macedo Soares Educação

EMEF Aristeu José Turci Educação

Creche Dirce de Miranda Educação

EMEF Lamartine Delamare/Educa mais Educação

EMEF Claudia Maria Gaspar Queiroz do Prado Educação

Creche Yolanda Barbosa da Silva Educação

Creche Maria José de Araújo Cappelli Educação

Emei Vicentina das Dores Queiroz Educação

Creche Campo Grande Educação

Creche Antônia Blois Educação

Creche Estância Feliz Educação

Creche Lindolpho Moreira Educação

Creche Maria Clara Machado Educação

Creche Jardim das lndustrias Educação

Complexo Educacional Paulo Freire Educação

Complexo Educacional Paulo Freire PROAHTEA Educação

Complexo Educacional Paulo Freire LEC@ Educação

Creche Brasil Japão Educação

Creche Gisele Silva Aguiar Educação

Creche lgarapés Educação

Creche Ruth Cardoso Educação

Praça dos Três Poderes, n. 73, Centro, Jacareí/SP -CEP: 12.327-170
Tel.: (12) 3955-9048 | E-mail: cleyton.palhares@jacarei.sp.gov.br

Página 4 de 9

%

Prefeitura de Jacarei
Secretaria de Administração e Recursos Humanos

Creche Zulmira de Oliveira Educação

Emef Beatriz Junqueira Pq Meia Lua integral Educação

Emef Santa Rosa Educação

Emeif Ayrton S. do Nascimento Educação

EMEIF Presbítero Mabito Shoji  lntegral Educação

Espaço Darcy Ribeiro Educação

Secretarja de Educação -Almoxarifado Educação

Secretaria de Educação - Oficina de manutenção Educação

Antiga Faculdade Anhanguera - Santa Cruz dos

EducaçãoLázaros

Creche Terras da Conceição Educação

Creche Jardim Parai'so Educação

Prédio na Rua XV de Novembro,140 -Centro Educação

Conselho Tutelar Assistência Social

Sala dos Conselhos Assistência Social

Cras Norte Assistência Social

Cras Leste Assistência Social

Cras Centro Assistência Social

Cras Sul Assistência Social

Cras Oeste Assistência Social

SCFV Assistência Social

CCI Viva Vida Assistência Social

Creas 1 Assistência Social

Creas  11 Assistência Social

Abordagem Social Assistência Social

Programa Família Segura Assistência Social

Central de Cadastro Único Assistência Social

Centro POP Assistência Social

Núcleo Socio Educativo Assistência Social

Sub Prefeitura Meia Lua Meio Ambiente

Sub Prefeitura São Silvestre Meio Ambiente

Praça dos Três Poderes, n. 73, Centro, Jacareí/SP -CEP:  12.327-170
Tel.: (12) 3955-9048 | E-mail: cleyton.palhares@jacarej.sp.gov.br

Página 5 de 9

``,.`,.`

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Administração e F`ecursos Humanos

Administração Regional Nilo Máximo Meio Ambiente

Administração Regional Dom Pedro Meio Ambiente

Secretarja de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana Meio Ambiente

Parque dos Eucaliptos Meio Ambiente

Parque da Cidade Meio Ambiente

Prédio Gabinete - lnfraestrutura lnfraestrutura
Prédio departamento de obras civis  - Infra lnfraestrutura
Prédio DD/DOV/DP - lnfra lnfraestrutura

Prédio Almoxarifado - lnfra lnfraestrutura
Prédio departamento de logistica e equipamentos -

Infraestruturalnfra

0 contrato 4.030.00/2020 com vigência até  18/12/2024, atende 41  prédios

da Secretaria de Saúde, 3 prédios da Secretaria de Administração e Recursos Humanos

e 2 prédios da Secretaria de Desenvolvimento Econômico.

Contrato 4.030.00/2020 -PANTHER ZELADORIA E MONITORAMENTO

ELETRONICO LTDA

Vigência até 18/12/2024

Prédios públicos com vigilância patrimonial da
Secretaria

Panther                                                      •:.

Unidade de Zoonose Saúde
UMSF Rio Comprido Saúde
Transporte ambulatorial UBS Central Saúde
UBS Cidade Salvador Saúde
UMSF Pagador de Andrade Saúde
UMSF Pq Meia Lua Saúde
CAPS AD  111 Saúde
UBS Pq Santo Antonio Saúde
UMSF Jardim do Vale Saúde
UBS Cidade Salvador Saúde

Praça dos Três Poderes, n. 73, Centro, Jacareí/SP -CEP: 12.327-170
Tel.: (12) 3955-9048 |  E-mail: cleyton.palhares@jacarei.sp.gov.br

Página 6 de 9

•\.``\.

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Administração e Recursos Humanos

UBS Santa Cruz dos Lázaros Saúde
UMSF Vila Zezé Saúde
UMSF Santo Antonio Boa Vista Saúde
CAPS  11 Saúde
UMSF Bandeira Branca Saúde
UMSF Jardim Emília Saúde
UMSF Esperança Saúde
UMSF lgarapés Saúde
UBS Santa Cruz dos Lázaros Saúde
UMSF Jardjm  lmperial Saúde
UMSF Jd das lndústrias Saúde
UBS Pq Brasil Saúde
NASF Saúde
UMSF São Silvestre Saúde
UMSF Jardim Yolanda Saúde
Coordenação de saúde Bucal/Crescerwiva leite Saúde
Sede manutenção saúde Saúde
Almoxarifado Saúde Saúde
Secretaria de Saúde Saúde
Central de Regulação Saúde
Laboratório Municipal Saúde
Centro de lmagem Saúde
CAPS 1 Saúde
SIM Saúde
CEO Saúde
Farmácia Central do SIM Saúde
Departamento de Vigilância à Saúde Saúde
Ambulatório de lnfectologia Saúde
Casa de passagem Saúde
Supervisão de manutenção de próprios saude Saúde

Praça dos Três Poderes, n. 73, Centro, Jacareí/SP -CEP: 12.327-170
Tel.: (12) 3955-9048 |  E-mail: cleyton.palhares@jacarei.sp.gov.br

Página 7 de 9

q`>`\R

Prefeitura de Jaeareí
Secretaria de Administração e Recursos Humanos

Farmácia de Alto Custo / Programa Melhor em

SaúdeCasa

Cemiterio Municipal Avarei' Administração
Cemiterio Municipal Parque Santo Antonio Administração
Almoxarifado Central Administração
Diretoria de Trabalho e Renda -PAT DesenvoMmento Econômico
Banco do Povo Desenvolvimento Econômico

2.  Nos  serviços  de  segurança  eletrônica,  realizados  pela  empresa
Panther, também estão incluídos os atendimentos aos alarmes acionados?

R:  Sjm.

2.1    Em   caso   afirmativo,   detalhar   como   são   realizados   esses
atendimentos.

R: Conforme clausula 4 -Das Obrigações da Contratada, item 4.6 "No caso

de  emergência,  quando  tocar  o  alarme  na  empresa,  esta  deverá  enviar  uma  viatura

própria  imediatamente  ao  local,   não  excedendo  em  hipótese  algum  este  tempo  de
chegada da mesmo em mais de 30 minutos". 4.7 ``A Contratada acionará o responsável

pela unidade, via telefone e essa pessoa deverá comparecer ao local que adentrará com
o técnico da empresa para avaliar o porquê do disparo do alarme".

3.  Existe  a  necessidade  de  acompanhar de viatura  da  Guarda  Civil

Municipal nos atendimentos aos alarmes acionados pela Panther?

R: Sim, quando solicitado pela empresa em casos especi'ficos.

3.1. Em caso afirmativo, qual é o procedimento adotado? Justificar e

apresentar o talão de ocorrências.

R:   Conforme  consta   em  contrato,   há  deslocamento  de  viaturas  após

averiguação prévia do atendente da empresa  nos casos j.ustificados,  por exemplo,  que

envolvem  risco à  pessoa,  danos ao patrimônio,  entre outros,  conforme demonstram os

talões em anexo de 2024.

Praça dos Três Poderes, n. 73, Centro, Jacarei'/SP -CEP: 12.327-170
Tel.: (12) 3955-9048 |  E-mail: cleyton.palhares@jacarei.sp.gov.br

Página s de 9

%\

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Administração e Recursos Humanos

4.   Quantas  ocorrências  foram   registradas  durante  o   período  de
vigência do contrato com a empresa Panther?

R:  Solicitamos a  informação a empresa,  porém  pela quantidade de locais

ela nos informou que precisa de 20 dias para providenciar o relatório.

5.   Existe  algum  contrato  similar  firmado  com  outra  empresa  de

vigilância para outros prédios públicos do Município?

R:  Não.

5.1. Em caso afirmativo, também estão incluídos os atendimentos aos
alarmes acionados? lnformar quais são os prédios públjcos atendidos, o nome e
endereço da empresa contratada.

R:  Prejudicada.

Atenciosamente.

GILIANI
FORTES

ROs s l :          :=?Eu¥oE:==+ü±am.mo
30449037851  ffiEi¥i±"+

GILIANI FORTES ROSSI

EDILSON                     ASsinado de forma

GUEDES  DA            8jg:t3'E5°5AEDILSON

siLVA:2i889535si:¥â::!g2:.5o39:#2
842                                      i i :2i :46 -o3'OO'

EDILSON GUEDES DA SILVA

Secretária de Administração e Recursos Humanos           Secretário de segurança e Defesa do cidadão

Praça dos Três Poderes, n. 73, Centro, Jacarei'/SP -CEP:  12.327-170
Tel.: (12) 3955-9048 | E-mail: cleyton.palhares@jacarei,sp.gov.br

Página 9 de 9

--`--T`-.